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1. Úvod

1.1 Stav bádání a předkládaná studie

Jednou ročně navštíví (vizitu je) opat mateřského kláštera všechny fundace, které založil,

jestliže bratry navštěvuje častěji, o to více se budou radovat.! Tímto nařízením, které obsahuje

základní dokument cisterciáckého řádu Carta caritatis, byla na počátku 12. století ustanovena

pravidelná návštěva otce-opata jím založeného řádového domu. S cílem zajistit dodržování

disciplíny i řádových předpisů se každoročně vydával opat mateřského domu do svých dceřiných

klášterů. Zde měl za úkol prověřit zachovávání řehole sv. Benedikta i všech dalších pravidel a

zvyklostí řádu, potrestat přestupky proti řádové kázni či nedodržování základních spirituálních

hodnot a držet ochrannou ruku nad jednotou celého řádu.

Od všech klášterů cisterciáckého řádu byl striktně vyžadován stejný způsob chování.

Normativní předpisy, které produkovala generální kapitula (každoroční shromáždění opatů), se

zabývaly legislativními, duchovními i disciplinárními otázkami řádu. Vizitace bděla nad jejich

zachováváním. Není divu, že již současníci považovali tyto dvě instituce za rozhodující garant pro

trvání celého řádu. Zavedením celoplošné vizitace i konáním generální kapituly obdržel

cisterciácký řád svoji institucionální základní kostru, na které stojí více či méně dodnes.

Vizitace, které byly současníky hodnoceny tak vysoce, nepatřily ještě donedávna

k vyhledávaným pramenům. Ani v českém ani v zahraničním bádání. Ve 30. letech 20. století se

sice objevila práce Augustina NEUMANNA o dějinách českých klášterů, pro níž čerpal množství

informací i z tohoto pramene, ale tím aktivita utichla.2 Druhá polovina 20. století přinesla zvláště

za našimi hranicemi četné studie ke středověké monasteriologii, ale vizitační protokoly se

dostávají do zorného pole jen velmi okrajově a pouze jako doplňkový pramen? Tento postoj se

proměňuje v 90. letech, kdy se zvláště německá historiografie intenzivněji zabývá podmínkami,

strukturou a proměnami středověké vita regularis.4 Stranou nezůstali ani mimokontinentální

historici, kteří se začínají věnovat vizitačním protokolům jako možnému prameni pro poznání

života ve středověkém klášteře.5 Tato bádání vyvrcholila disertační prací Jorga OBERSTEHO

Visitation und Ordensorganisation. Formen sozialer Normierung, Kontrolle und Kommunikation

bei Cisterziensem, Pramonstratensem und Cluniacensem, v níž autor na základě detailního

rozboru normativních řádových pramenů vyzdvihuje význam vizitace jako ochránkyně

1 Carta caritatis prior, kap. V.
2 NEUMANN, A., Z dějin českých klášterů do válek husitských, Praha 1936 [dále citováno NEUMANN, Z dějin].
3 Odkazy na tyto studie srv. OBERS1E, J., Visitation und Ordensorganisation. Formen sozialer Normierung, Kontrolle
und Kommunikation bei Cisterziensern, Priimonstratensern und Cluniacensern (12.- frilhes 14. Jh.), (Vita regularis 2),
Miinster 1996 [dále citováno OBERS1E, VisitationJ, s. 28-31. Historická bádání se mohla opřít o produkci z přelomu
století, např. MULLER, G., Visitationsakten als Geschichtsquellen, in: Deutsche Geschichtsblatter 17 (1916), s. 279-
309.
4 Edice Vita regularis začala být v Miinsteru vydávána roku 1996. Za necelých deset let vydali editoři G. MELVILLE a
J. OBERS1E na sedmnáct svazků této řady, zabývající se středověkými řády, jejich institucemi i významem.
5 COULTON, G. G., The lnterpretation ofVisitation Documents, in: The English Historical Review 29 (1914), s. 16-40;
HARPER-BILL, CH., Cistercian Visitation in the Late Middle Ages. The Case of Hailes Abbey, in: Bulletin of the
Institute ofHistorical Research 53 (1980), s. 103-114.
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institucionální identity.6 Zároveň ukazuje možnosti použití vizitačních listin, jejich úskalí, ale i

přínos při rozvoji písemné agendy či řádové komunikace.

Česká kotlina nezůstala pozadu. Zvláště v pracích Kateřiny CHARVÁTOVÉ se při

zpracovávání dějin cisterciáckého řádu v předhusitském období dostaly vizitační protokoly po

delší době na světlo.7 Zvýšený zájem o vizitace potvrdilo jejich využití v diplomové práci Jana

ZDICHYNCE i kolokvium na téma vizitace konané v rámci projektu Život ve středověkém

klášteře, který pořádá Centrum medievistických studií.8

Předkládaná práce si klade za cíl představit českým badatelům vizitační protokoly jako

plnohodnotný pramen, na základě kterého lze doplnit dosud získané poznatky o životě ve

středověkém cisterciáckém klášteře. V čem jsou vizitační protokoly tak přínosné? Carta

visitationis, která byla na konci každé vizitace sepsána ve dvojím provedení, zaznamenávala

všechny nedostatky, které vizitátor v klášteře nalezl, včetně napomenutí kjejich nápravě. Jedna

listina zůstala ve vizitovaném klášteře, aby mohla být mnichům několikrát do roka do následující

vizitace předčítána, a druhou si vzal vizitátor s sebou pro kontrolu nápravy v příštím roce. Jedná se

tedy o listiny, které vznikaly pro vnitřní potřebu řádu a které nebylo nutné přikrášlovat. Mohou

odrážet faktický stav v klášteře, problémy, se kterými se cisterciáčtí mniši dnes a denně potýkali.

Na základě normativních pramenů, jakými jsou například nařízení generální kapituly nebo

kodifikace řádového práva, se dozvídáme o požadavcích na liturgii, na vzhled kláštera, o

povinnosti mnichů či o hospodářství.9 I zde se odráží řešení konkrétních otázek, ovšem jen těch

nejožehavějších, které se na jednání shromážděných opatů dostaly a které nebylo možno vyřešit

v rámci každodenní kapituly nebo roční vizitace. Vizitační protokoly oproti tomu zaznamenávají

aktuální problémy běžného života. Ukazují, jak (ne)byla dodržována nejrůznější řádová nařízení,

jak se proti rozmáhání neřestí bojovalo stále přísnějšími sankcemi, jak touha po jednotě a

dodržování řádových pravidel nevyprchala ani v čase ani v prostoru. Na rozdíl od většiny

normativních pramenů, které představují požadavky kladené na řeholníky, odrážejí vizitace

skutečnou situaci.

Často diskutovaná je otázka, nakolik se liší norma od všedního dne. V našem případě

můžeme být konkrétnější: nakolik se liší řehole sv. Benedikta, závěry generální kapituly a řádové

consuetudines od údajů obsažených ve vizitačních protokolech. Strohá rovina norem získává

spojením s vizitacemi rázem lidštější podobu. Vizitační protokoly reflektují mnohá konkrétní

nařízení a usilují o kontrolu nad prosazením všech řádových požadavků. Vizitace samozřejmě

6 OBERSTE, Visitation, passim.
7 CHARV ÁTOV Á, K., Dějiny cisterckého řádu v Čechách 1142-1420, 1. svazek: Fundace 12. století, Praha 1998, [dále
citováno CHARV ÁTOV Á, Dějiny 1]; CHARV ÁTOV Á, K., Dějiny cisterckého řádu v Čechách 1140-1420, 2. svazek:
Kláštery založené ve 13. a 14.století, Praha 2002 [dále citováno CHARV ÁTOV Á, Dějiny 2].
8 ZDlCHYNEC, 1, Klášter Marienthal v Horní Lužici, Diplomová práce - Ústav Českých dějin FF UK, Praha 2002, zvl.
s. 96-102. Příspěvky ze setkání byly publikovány ve sborníku Historia monastica I (Colloguia mediaevalia pragensis 3),
Praha 2005.
9 Jednotlivá statuta annalia generální kapituly byla zpracována a vydána jako Statuta Capitulorum generalium ordinis
cisterciensis ab anno 1116 ad annum 1784, ed. J. M. CANIVEZ [dále citováno CANIVEZ] , 8 sv., Louvain 1933-1941.
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nejsou jediným pramenem, který by o každodenních záležitostech informoval, tvoří jen část

z širokého spektra klášterních listin, kronik a jiných než písemných pramenů. Smyslem práce proto

není podání vyčerpávajících informací o cisterciácké liturgii, průběhu klášterního dne,

hospodářství apod. To je v rámci jedné diplomové práce představa nereálná, neboť dochované

vizitační listiny jsou opravdu všeobjímající, osvětlují hospodářské, sociální, církevní i každodenní

detaily řádového života. Snahou zůstává přiblížit informace, které vizitační prameny poskytují a


[…]


pojal donátory do svých modliteb. Dary dobrodinců byly často určeny i na oděv bratří, který měl

být každý rok vyměňován. Obnošené šaty byly odevzdávány k bráně pro chudé. Stejně tak i nové,

pokud si je někdo obstaral potajmu sám.

Pro existenci kláštera byl jeho vlastní hospodářské zázemí důležité. Práce konvršů na

zřizovaných dvorech, práce samotných mnichů. S rentovním hospodářstvím se mniši odklonili od

ideálů svých zakladatelů, ale schopnosti cisterciáků zůstaly. Byly potřeba, pokud se klášter nechtěl

dostat do dluhů a pokud měla živočišná i rostlinná výroba prosperovat. Wilheringská formulářová

sbírka nabízí kromě klasických vizitačních protokolů i určitou formu listin, které zaznamenávají

hospodářské vyúčtování. Informují nás nejen o stavech financí, výši příjmů, výdajů či případných

dluhů, ale i o kusech dobytka, zásobách vína nebo množství obilí do další sklizně. O hospodářské
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situaci hovoří i dvě v archivu vyšebrodského kláštera dochované vizitační listiny, které si zřejmě

pro svůj obsah zasloužily založení. Z jiných českých klášterů podobné soupisy postrádáme.

Při srovnání vizitací ve vyjmenovaných oblastech, vyvstává ještě jeden rozdíl. Vizitační

protokoly z oseckého formuláře jsou častěji velmi konkrétní, své požadavky uvádí vizitátor sice

občas v různém pořadí, jednu výtku zmiňuje i dvakrát, ale o to razantněji. Veliké pozornosti se

dočkala péče o nemocné, vzhled infirmária, ale i noční popíjení v něm. Vizitátoři připomínají

českým a moravským cisterciákům péči o chudé i její konkrétní realizaci. Naproti tomu se zde

vůbec nehovoří o ženách vstupujících do opatství, bursáriovi či hospodářské organizaci klášterů.

Ve vizitačních listinách vzniklých z činnosti wílheringského opata, se oproti tomu setkáme

nejdříve s bohatými arengami. Ty z větší části odpovídají vzorové části wilheringské formulářové

sbírky nebo praxi vizitátora v jejich sepisování. Tato část sbírky vznikla zřejmě opsáním starších

předloh, které se projevily i v listinách. Díky tomu se mohly v jedné formulářové sbírce setkat

návrhy i listiny, které je reflektují. Samotné arengy by si zasloužily bližší pozornost. Po takovémto

úvodu se vizitátor zaměřuje na konkrétní provinění. Text ve většině případů pokrývá

nejdůležitější oblasti kláštera, liturgii, klášterní disciplínu, hmotné statky a soukromý majetek,

stejně jako jednotlivé prostory kláštera. Je zde patrný přehled o členění vzorové části wilheringské

formulářové sbírky. Zřejmě vizitátor kontroloval klášterní život podle jednotlivých kapitol a tím

zajišťoval kompletnost své činností. U osecké formulářové sbírky je tento dojem slabší. Vizitace

kromě obvyklých výtek obsahují i takové, které byly zřejmě patrné již na první pohled, jako bylo

například volné pobíhání vepříků po areálu kláštera. Ty se poté zdánlivě nesystematicky promítají

do sepsané vizitační listiny. Zřejmě je však tato domněnka způsobena chybějící arengou, která by

jednotlivé odstavce více svazovala. Šest vizitačních listin je na takové závěry přeci jen ph1iš málo.

I tito vizitátoři ale mohli postupovat a zřejmě postupovali podle nějaké nedochované formulářové

sbírky.

Existují ovšem shody i v těchto zcela konkrétních výtkách. Vyšebrodští i žďárští hodnostáři

jsou například vybízeni k opravě okapů, zlatokorunským i wilheringským cisterciákům byla

vytýkána hra v kostky. České a rakouské kláštery nebyly od sebe tolik vzdáleny, aby se v nich

neprojevoval podobný vývoj. Navíc byly propojeny i osobou ebrašského opata, který vizitoval

Wílhering i Nepomuk, dva mateřské domy dalších filiací.

Jaké tedy bylo 14. století v našich a rakouských klášterech? výtky vizitátora dávají

nasvědčovat uvolněnější disciplíně, než tomu bylo v počátcích řádu. Vyjití za bránu kláštera či

například jedení masa se postupně stávalo obvyklým prohřeškem. Přesto nelze mluvit o pokleslé

kázni. Mniši jsou také lidé, se svými silnými i slabými stránkami. Vizitátoři s neutuchající péčí

usilovali o dodržování řádových předpisů, o rovnováhu jazýčků vah, na jejichž jedné straně leží

řádová pravidla a na straně druhé každodenní život mnichů. Misky vah se převažovaly oběma

směry. Setkáváme se nejen s přísností vizitátorů, ale i s ústupky v řádových předpisech, které byly
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znovu a znovu zpřísňovány, zvláště papeži pocházejícími z cisterciáckého řádu. Nadšení prvních

generací o přísném a jednoduchém životě sice brzy ochablo, ale nikdy zcela nevymizelo.
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ZDICHYNEC, J., Ad vitiorum correctionem et ad caritatis conservationem. Proměny řeholní

vizitace v raném novověku na příkladu cisterciáckého řádu, in: Historia monastica 1., s. 103-

131

132

Die Zisterzienser. Ordensleben zwischen Ideal und Wirklichkeit, (Schriften des Rheinischen

Museurnsamtes 10), ed. K. ELM - P. JOERISSEN - H. J. ROTH, Koln 1980

Die Zisterzienser. Ordensleben zwischen Ideal und Wirklichkeit, Erganzungsband, ed. K. ELM -

P. JOERlSSEN, Koln 1982

ŽEMLIČKA, J., Čechy v době knížecí (1034-1198), Praha 1997
