Posudek na diplomovou práci
Radky Lomičkové Vizitační pro to ko Iv cisterciáckých klášterů
ve 14. století. Ústav českých dějin FF UK v Praze, Praha 2006, 154 stran.

Radka Lomičková si v diplomové práci vytkla za cíl představit vizitační
protokoly jako plnohodnotné prameny, na jejichž základě lze doplnit dosud
získané poznatky o životě ve středověkém cisterciáckém klášteře. Diplomantka
plným právem vyzdvihla jejich výpovědní hodnotu: carta visitationis, která byla
na konci každé vizitace sepsána, zaznamenávala jak všechny nedostatky, jež
vizitátor v klášteře nalezl, tak napomenutí a doporučení k nápravě. Vzhledem
k tomu, že šlo o listiny vzniklé pro vnitřní potřebu řádu, smíme předpokládat, že
odrážely skutečný stav v klášteře a každodenní problémy mnichů. R. Lomičková
správně zdůraznila nezbytnost brát ohled na formulářové sbírky. V konkrétním
případě českých a moravských cisterciáckých klášterů jde zvláště o osecký a
částečně i wilheringský formulář. Uvědomila si rovněž důležitou skutečnost, že
vizitace zaznamenávaly pouze vybočení z normálního požadovaného stavu a
jejich cílem nebylo chválit.

Struktura diplomové práce plně odpovídá vytčeným cílům. Lze souhlasit
i s tím, že autorka věnovala zaslouženou pozornost vizitaci jako jednomu
z hlavních pilířů cisterciáckého řádu. Oddíl souhrnně pojednávající o generální
kapitule, řádovém zákonodárství a vizitaci je tudíž vhodným odrazovým
můstkem k dalším analýzám. Jádrem práce jsou ovšem české a částečně i
rakouské vizitační protokoly cisterciáckých klášterů ze 14. století. Její tématické
rozčlenění podle struktury wilheringské formulářové sbírky považuji za účelné.
Dovolilo to totiž přičlenit k diplomové práci i ucelenější podkapitoly o četbě,
kázni, jednotlivých prostorách kláštera nebo o péči o chudé.

Zařazení obecnější kapitoly o vizitacích (s. 21- 41) může být samozřejmě
diskusní, osobně se však domnívám, že přispělo k ujasnění problematiky a
vytvořilo vhodnou bázi pro konkrétnější teze a rozbor jednotlivých textů.

V diplomové práci Radky Lomičkové se v mnoha ohledech velice
pozitivně odrazil studijní pobyt v Řezně, který diplomantce umožnil prohloubit
úvahy o vztahu cisterciáků k chudým a komparaci situace v českých a
rakouských klášterech.

Jak vyplývá ze závěrečné reflexe, pojala Radka Lomičková vizitace jako
pilíř cisterciáckého řádu, jako nástroj kontroly i jako místo sváru mezi
normativním systémem a mnišským všedním dnem. Mezi pozoruhodné závěry
práce náleží i zjištění, že nejčastějším prohřeškem, procházejícím napříč takřka
všemi vizitacemi, bylo nedodržování silencia - ať už formou lidského hovoru
nebo nadměrného užívání znakové řeči, jež měla sloužit jen k nutnému hovoru,

ne k soukromé komunikaci. V této souvislosti se nabízí otázka, kterou by
diplomantka mohla zodpovědět během diskuse při obhajobě. Do jaké míry
konkretizují dochované středověké prameny pro cisterciácké prostředí obsah
onoho "tajemství řádu", které nesmělo být vyzrazeno?

Závěrem posudku: V diplomové práci se od začátku až do konce odráží
hluboký zájem Radky Lomičkové o zvolené téma. Diplomantka prokázala
vynikající znalost pramenů a literatury a především schopnost tvůrčí a
samostatné práce s nimi. Drobné překlepy a nedostatky při korektuře (např.
v poznámkovém aparátu na s. 9, v textu na s. 91) nemění naprosto nic na její
přínosnosti. Práce Radky Lomičkové nejen plně splňuje veškeré nároky kladené
na úspěšnou diplomovou práci, v mnohých ohledech je též daleko převyšují.
Rád ji proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 22. 5. 2006
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